— 1 —

关于发布《中国结算开放式基金账户

资料变更业务办理流程》的通知

中国结算发字〔2019〕83号

中国结算开放式基金业务系统各参与人：

为规范中国结算开放式基金账户资料变更业务，保护投资者

合法权益，根据《中国证券登记结算有限责任公司开放式证券投

资基金及证券公司集合资产管理计划份额登记及资金结算业务

指南》及中国证券登记结算有限责任公司（以下简称“本公司”）

相关业务规定，本公司修订了《开放式基金账户资料变更业务办

理流程》，现予以发布，并自发布之日起实施。

特此通知。

二○一九年五月二十二日

— 2 —

中国结算开放式基金账户

资料变更业务办理流程

根据《中国证券登记结算有限责任公司开放式证券投资

基金及证券公司集合资产管理计划份额登记及资金结算业

务指南》（以下简称《指南》）及中国证券登记结算有限责任

公司（以下简称“本公司”）相关业务规定，制定本流程。《指

南》中已有规定的，遵照《指南》执行。

一、受理范围

（一）基金账户状态是“注销”等非“正常”状态时，

不允许办理开放式基金（以下简称“基金”）账户资料变更

业务。

（二）可办理变更的基金账户资料内容应根据《中央数

据交换平台开放式基金业务数据交换协议》对于基金账户资

料信息的规定，其中投资者名称、证件类型、证件号码为关

键信息，此外的其他账户资料为非关键信息。

二、基金账户资料非关键信息变更业务办理流程

投资者变更基金账户资料非关键信息，由基金销售机构

通过本公司开放式基金系统直接申报办理账户资料变更手

续。

三、基金账户资料关键信息变更业务流程

— 3 —

投资者需要变更基金账户资料关键信息的，应根据具体

情况采取以下两种方式之一办理账户资料变更。

（一）由基金销售机构通过本公司开放式基金系统直接

申报办理账户资料变更手续

投资者首次申请变更基金账户资料关键信息，且只变更

“投资者名称”或“证件类型与证件号码”之一（其中，“证

件类型与证件号码”可以同时变更或仅变更其中一项），可

以由基金销售机构通过本公司开放式基金系统直接申报办

理。

基金销售机构通过本公司开放式基金系统申报基金账

户资料变更，应在本公司规定时间内，按规定数据格式向本

公司申报。本公司在日终收到账户资料变更申请数据后进行

处理，对其中合规申请做成功处理，对不合规申请做失败处

理，并将账户资料变更回报数据返回给报送机构。各基金销

售机构应及时接收本公司的返回结果，对于账户资料变更失

败的申请，销售机构应逐笔确认失败原因并重新报送或反馈

投资者。

（二）由基金销售机构将相关申请材料寄给本公司办理

变更手续

投资者非首次变更基金账户资料关键信息，或虽为首次

变更账户资料关键信息，但需同时变更“投资者名称”和“证

件类型与证件号码”，应由基金销售机构受理后，将相关申

— 4 —

请材料寄给本公司，本公司审核后办理变更手续。

1.个人投资者应向基金销售机构提交以下材料：

（1）填妥的《开放式基金账户资料变更申请表》（见附

件）；

（2）投资者有效身份证明文件原件及复印件；

（3）发证机关出具的有关变更证明文件（对于变更证

件类型的应由一方或双方发证机关提供证件持有人为同一

自然人的有关证明）及复印件；

（4）委托他人办理的，还应提供经公证的委托代办书、

代办人有效身份证明文件原件及复印件；

（5）本公司要求提供的其他材料；

（6）基金销售机构要求提供的其他材料。

2.机构投资者应向基金销售机构提交以下材料：

（1）填妥的《开放式基金账户资料变更申请表》（见附

件）；

（2）法人有效身份证明文件及复印件，或加盖发证机

关确认章的复印件；

（3）发证机关出具的有关变更证明（对于变更证件类

型的应由一方或双方发证机关提供证件持有人为同一法人

的有关证明）及复印件；

（4）经办人有效身份证明文件及复印件；

（5）境内法人还需提供法定代表人授权委托书和法定

— 5 —

代表人的有效身份证明文件复印件；境外法人还需提供董事

会或董事、主要股东授权委托书，以及授权人的有效身份证

明文件复印件；

（6）本公司要求提供的其他材料；

（7）基金销售机构要求提供的其他材料。

3.上述申请材料的补充说明：

（1）对于已在基金销售机构处通过本公司开放式基金

系统直接申报变更过一次账户关键信息，本次需将相关申请

材料寄送至本公司办理变更另一项关键信息的，基金销售机

构无需将第一次变更证明文件原件寄送至本公司。

（2）对于机构投资者，营业执照等有效身份证明文件

发证机关出具的变更证明中应注明变更前后的身份证明文

件号码和名称。

（3）因基金账户开立时有关基金销售机构对资料录入

错误致使账户持有人申请变更基金账户资料的，需提供以下

材料（其中之一即可）：

①开立基金账户的基金销售机构关于基金账户信息录

入错误的确认书（加盖公司公章，银行类基金销售机构可加

盖公司公章或总部部门章）；

②基金账户内全部基金份额归属证明（加盖公司公章，

银行类基金销售机构可加盖公司公章或总部部门章）；

③人民法院生效的确权文书、公证机构的公证书。

— 6 —

4.对于以上需要将申请材料寄送本公司办理的账户变

更申请，申请人填写并签章后交基金销售机构审核，基金销

售机构审核合格后由经办人、复核人、负责人分别在《开放

式基金账户资料变更申请表》签名并加盖公司公章（银行类

基金销售机构可加盖公司公章或总部部门章）。再将该申请

表及其他申请材料原件（或复印件上注明“已审核，与原件

一致”字样并加盖上述印章）收集完整后再统一加盖上述印

章的骑缝章，并寄给本公司。

5.对审核合格的，本公司于五个工作日内办理基金账户

资料变更，并于变更当日通过开放式基金系统将账户资料变

更回报数据文件发送给有关基金管理人。

6.基金销售机构应对账户资料变更业务涉及的申请材

料妥善保存，以备查验。

四、其他事项

（一）对于在多处基金销售机构进行了基金账户登记的

投资者，如投资者在一处基金销售机构成功办理了基金账户

资料关键信息变更，则必须在其他基金销售机构也分别完成

相同的关键信息变更，否则可能影响该投资者在其他基金销

售机构处正常办理基金账户类业务（包括销户、账户资料变

更、增开交易账号等）。

（二）本公司在处理投资者开放式基金账户关键信息变

更申请时，将对该变更申请进行账户的唯一性检查，对于变

— 7 —

更后关键信息与投资者已有其他基金账户资料关键信息完

全重复的申请，将不予变更。

（三）本公司业务咨询电话：010-50938924，传真：

010-50938907/50938991。

（四）本公司邮寄地址：北京市西城区太平桥大街 17

号恒奥中心 A 座 3 楼基金业务部（请注明：基金账户资料变

更业务申请材料），邮编：100033。

— 8 —

附件

开放式基金账户资料变更申请表

申

请

人

填

写

基金账号

变
更
前
资
料

投资者名称
变
更
后
资
料

投资者名称

证件类型  证件类型

证件号码  证件号码

其他  其他

变更内容：□投资者名称   □证件类型  □证件号码  □其他

申请人签章

联系电话或地址

销
售
机
构
审
核
栏

审核资料：                                  序号：
机构：

□法人有效身份证明文件及复印件或加盖发证机关确认章的复印件

□经办人有效身份证明文件及复印件

□发证机关出具的有关变更证明及复印件（境内法人提供）

□法定代表人授权委托书（境内法人提供）

□法定代表人有效身份证明文件复印件（境内法人提供）

□境外法人董事会、董事或主要股东授权委托书及授权人的有效身份证明文件

复印件

□本表内容是否填写全面、正确

个人：

□有效身份证明文件及复印件

□发证机关出具的有关变更证明及复印件（境内自然人提供）

□本表内容是否填写全面、正确

处理意见：

经办人：            复核人：           销售机构盖章

负责人：                            联系电话：

传真：                              日期：  年  月  日

审
核
结
果

经办人：

复核人：             日期：

处
理
结
果

经办人：
                     日期：

     说明：填写内容必须真实、准确，字迹要清楚、整洁。

                                   中国证券登记结算有限责任公司监